
  
  

 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 324 

din 24 septembrie 2009 
privind alocarea de fonduri din rezerva bugetară pentru anul 2009 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive 
nr.54723/22.09.2009; 
-Raportul Serviciului Buget nr.54723/22.09.2009; 
-Referatul nr.54727/22.092009 al Serviciului Edilitar; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art.45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
  
Art.1.Se alocă la capitolul 70-Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, suma de 50 mii lei, 
pentru acoperirea cheltuielilor privind activităţile de prindere si punere sub control a câinilor 
fără stăpân, aferente lunilor septembrie si octombrie 2009. 
Art.2.Se alocă la capitolul 84.02-Transporturi, titlul II- Bunuri si servicii, articol 20.01- suma 
de 170 mii lei, pentru asigurarea transportului în comun cu autobuzele urbane pe traseele 
BERD, aferente lunilor septembrie si octombrie 2009. 
Art.3.Se alocă la capitolul 66.02-Sănătate, titlul 20- Cheltuieli materiale şi servicii, articolul 
20.01, suma de 20 mii lei, pentru plata contravalorii serviciilor de incinerare a deşeurilor 
organice şi întreţinerea şi repararea aparaturii medicale la cabinetele şcolare din învăţământul 
preuniversitar de stat. 
Art.4.Se diminuează cu suma de 240 mii lei rezerva bugetară. 
Art.5.Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
structura bugetului local. 
Art.6.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei 
Prefectului- Judeţul Arad.                      
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 24.09.2009               

cod:PMA– S1-02 



R O M Â N I A                                                                                  
JUDEŢUL ARAD                                                  
MUNICIPIUL ARAD                                                                                                            
CONSILIUL L0CAL 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.   
din ____________ 

privind alocarea de fonduri din rezerva bugetară pe anul 
2009 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 
Expunerea de motive nr.54723/22.09.2009; 

• Raportul serviciului de specialitate nr.54723/22.09.2009; 
• Referatul nr.54727/22.092009 al Serviciului Edilitar; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 

 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
      
 

Art.1:  Se alocă la capitolul 70 Locuinte, servicii si dezvoltare publică, suma de         

50 mii lei, pentru acoperirea cheltuielilor privind activitătile de prindere si punere sub 

control a câinilor fără stăpân, aferent lunilor septembrie si octombrie 2009. 

Art.2:  Se alocă la capitolul 84.02 Transporturi, titlul II Bunuri si servicii,              

articol 20.01 suma de 170 mii lei, pentru asigurarea transportului în comun cu 

autobuzele urbane pe traseele BERD, aferent lunilor septembrie si octombrie 2009. 

           Art.3:    Se alocă la capitolul 66.02 Sănătate, titlul 20 Cheltuieli materiale si 

servicii, articolul 20.01, suma de 20 mii lei, pentru plata contravalorii serviciilor de 

incinerare a deseurilor organice si întreţinerea si repararea aparaturii medicale la 

cabinetele scolare din învătământul preuniversitar de stat. 

Art.4:     Se diminuează cu suma de 240 mii lei rezerva bugetară. 

Art.5: Se abilitează Primarul municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în structura bugetului local. 

  Art.6:   Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 

Municipiului şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor 

Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.  

 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         S E C R E T A R, 
                       Manta Florin                                         Doina Paul 



                                                                                             
 Cod PMA – S1 - 01 



 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.54723/22.09.2009 

 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 
• Necesitatea asigurării fondurilor pentru comenzile aferente lunilor septembrie si 

octombrie 2009 la lucrările de prindere si punere sub control a câinilor fără stăpân, 

respectiv pentru plata contravalorii transportului în comun cu autobuzele urbane pe 

traseele BERD; 

• Necesitatea asigurării serviciilor de incinerare a deseurilor organice, respectiv de 

întretinere si reparare a aparaturii medicale ce functionează la nivelul cabinetelor scolare 

din învătământul preuniversitar de stat; 

 
 

P R O P U N: 
 
 
 

Diminuarea cu suma de 240 mii lei a rezervei bugetare si alocarea 

la capitolul 66.02 a sumei de 20 mii lei, la capitolul 70.02 a sumei de 50 mii lei 

si la capitolul 84.02 a sumei de 170 mii lei. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 



 
 

 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.54723/22 septembrie 2009 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind alocarea de fonduri din rezerva bugetară pe anul 2009 

 
 

Având în vedere: 
 

• Referatul nr.54727/22.09.2009 al Serviciului Edilitar; 

• Preluarea cu finantare din bugetul local a cabinetelor medicale ce functionează 

la nivelul învătământului preuniversitar de stat; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 

 

P R O P U N E M: 

 

1) Se alocă la capitolul 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publică 

suma de 50 mii lei  pentru acoperirea cheltuielilor privind activităţile de 

prindere şi punere sub control a câinilor fără stăpân, aferent lunilor septembrie 

si octombrie 2009. 

2) Se alocă la capitolul 84.02 Transporturi, titlul II Bunuri si servicii, 

articol 20.01, suma de 170 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor cu transportul 

în comun cu autobuzele urbane pe traseele BERD, aferent lunilor septembrie si 

octombrie 2009. 

3) Se alocă la capitolul 66.02 Sănătate, titlul II Bunuri si servicii, articol 

20.01, suma de 20 mii lei pentru plata contravalorii serviciilor de incinerare a 

deseurilor organice si întretinerea si repararea aparaturii medicale la cabinetele 

scolare din învătământul preuniversitar de stat. 

4)   Se diminuează cu suma de 240 mii lei rezerva bugetară. 

5) Se abilitează Primarul municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în structura bugetului local. 

 
 

           DIRECTOR EXECUTIV,                       SEF SERVICIU BUGET, 
                         Petru Tamas                                   Claudia Grozavu 
 



 
 
Directia Economică, Serviciul Buget 
Red./Dact. CG/CG 


